
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 259 del 13-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 259 del 13-11-20

OGGETTO: MISURA STRAORDINARIA A SOSTEGNO AL PAGAMENTO DEL CANONE
DI LOCAZIONE CONSEGUENTE ALLA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DOVUTA
A COVID-19. APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA

L'anno  duemilaventi il giorno tredici del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. E ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D. Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che in data 31/01/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

CONSIDERATO che, per effetto dell’emergenza sanitaria, sono stati emanati diversi
provvedimenti, sia a carattere nazionale che regionale e locale, volti a contenere la diffusione e gli
effetti negativi della predetta emergenza;

TENUTO CONTO che, per effetto del quadro normativo illustrato, diverse imprese commerciali,
artigianali, industriali e di servizi hanno subito una sospensione della propria attività;

RILEVATO che la situazione emergenziale causata dal virus COVID-19 ed il conseguente
prolungato periodo di chiusura generalizzata di molte attività ha determinato enormi danni



economici nonché una forte contrazione occupazionale che si traducono immediatamente in una
drastica riduzione del reddito per un gran numero di imprese;

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 13.11.2020, con la
quale si è stabilito, tra l’altro, di concedere un concreto sostegno alle imprese amandolesi,
destinando un fondo di euro 15.000,00 a sostegno del pagamento del canone di locazione di
immobili da parte delle imprese che hanno dovuto effettuare la chiusura delle loro attività in base
ai vari DPCM emanati a decorrere dall’ 8 marzo u.s., al fine di poter dare un aiuto concreto alle
categorie economiche più colpite dalla crisi economica in atto;

RITENUTO opportuno avviare la procedura di pubblicazione dell’avviso per l’erogazione del
contributo straordinario a sostegno del pagamento del canone di locazione, secondo gli indirizzi
stabiliti con la deliberazione della Giunta Comunale di cui sopra;

VISTI lo schema di “Avviso per l’erogazione di un contributo economico una tantum a sostegno
dell'onere di locazione per le sedi di attività commerciali, artigianali, industriali e di servizi sospese
a causa dell’emergenza sanitaria covid-19” (Allegato A) e di schema di “Domanda per
l’assegnazione di un contributo economico una tantum a sostegno dell’onere di locazione per le
sedi di attività commerciali, artigianali, industriali e di servizi sospese a causa dell’emergenza
sanitaria Covid-19” (Allegato B);

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione dei suddetti documenti sul sito istituzionale
dell’Ente a decorrere dalla data odierna e fino alla data di presentazione delle domande di
contributo, ovvero fino al 30 novembre p.v.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazioni della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28.08.2020, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 259 del 13-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm. e
ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del
30.01.2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI APPROVARE lo schema di “Avviso per l’erogazione di un contributo economico una2.
tantum a sostegno dell'onere di locazione per le sedi di attività commerciali, artigianali,
industriali e di servizi sospese a causa dell’emergenza sanitaria covid-19” e di schema di
“Domanda per l’assegnazione di un contributo economico una tantum a sostegno
dell’onere di locazione per le sedi di attività commerciali, artigianali, industriali e di servizi
sospese a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19”, entrambi allegati al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale sotto le lettere A) e B);

DI DARE ATTO che il presente intervento trova copertura al cap. 201 art. 12 cod. cap.3.
11.02-1.04.03.99.999 del corrente bilancio di esercizio, e che la precisa somma da erogare a
favore dei beneficiari sarà impegnata con successiva determinazione del Responsabile
dell’Area Amministrativa, da adottare successivamente alla scadenza di presentazione
delle domande di concessione del contributo;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di4.
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 259 del 13-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli5.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on-line ai6.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 259 del 13-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 259 del 13-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


